
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500055

55

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MAUÉS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158563

Nº Processo: 23387000287202119. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de transporte fluvial de carga (máquinas e equipamentos, materiais,
insumos e outros), sistema porta-a-porta, por demanda, incluindo os percursos fluvial e
terrestre (se necessário) nas operações necessárias à coleta e à entrega de carga, para
atendimento ao IFAM campus Maués.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 25/04/2022 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Dos Moraes S/n, Senador Jose
Esteves - Maués/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158563-5-00005-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 25/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência, na descrição do(s) item(ns), entre o Portal Comprasgovernamentais-
CATMAT e o Termo de Referência, prevalecerá este último. .

RAFAELA BATISTA SOLIMOES
Pregoeira

(SIASGnet - 19/04/2022) 158563-26403-2022NE000002

CAMPUS TABATINGA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-04-07, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 21/03/2022 a 21/03/2023. . Leia-se: Vigência: 20/04/2022 a
20/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23278.007371/2020-10.
Dispensa. Nº 19/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
31.564.014/0001-61 - L.A. CONSTRUCAO E INSTALACAO ELETRICAS EIRELI. Objeto: Primeiro
termo aditivo - prorrogação por mais um período de 90 (noventa) dias. Vigência:
26/04/2022 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.000,00. Data de
Assinatura: 16/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2022).

CAMPUS BARREIRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

O pregoeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -
Campus Barreiras torna público o Resultado de Julgamento das propostas de preços

decorrentes do Pregão nº 02/2022, Processo nº 23286.000433/2022-25. Objeto: Registro
de Preços para provável aquisição e fornecimento de alimentos variados e seguros, que
contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados no
IFBA/campus Barreiras, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar, PNAE,
instituído pela Resolução/FNDE/CD nº 6, de 8 de maio de 2020, a fim de promover
melhoria do rendimento escolar e garantia da segurança alimentar e nutricional conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Valor Global
da Ata: R$ 11.193,00. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2023. Os fornecedores bem como os
respectivos valores de seus itens homologados estão disponíveis para consulta no
site"www.comprasgovernamentais.gov.br", no menu consulta>ComprasGovernamentais >
At a .

Barreiras, 20 de abril de 2022.
RAFAEL MONTE GOMES

CAMPUS ILHÉUS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Quarto termo aditivo ao contrato n° 02/2018. Processo n° 23461.003148/2017-21.
CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus Ilhéus, CNPJ: 10.764.307/0014-37.
CONTRATADO: Raquel Santos Apulto, CNPJ: 19.702.699/0001-60.
Objeto: prorrogação da vigência do contrato n° 02/2018, concessão de uso de espaço para
cantina no IFBA Ilhéus. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57 da Lei n°8.666/93. Valor mensal
da concessão R$ 1.332,80. Data da assinatura 25/03/2022. Vigência: 08/04/2022 a
08/04/2023.

CAMPUS BRUMADO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-16, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 21/02/2022 a 20/02/2026. . Leia-se: Vigência: 21/02/2022 a
20/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 5/2021.

Nº Processo: 23327.251056/2021-86.

Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.

Contratado: 06.191.680/0001-54 - ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO

EIRELI. Objeto: Renovaçâo da vigência do contrato para a contratação de serviços de

aquisição de água mineral e vasilhames para água mineral com capacidade para 20

litros, visando atender a demanda da copa do instituto federal de educação, ciência e

tecnologia baiano - reitoria, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no

edital.. Vigência: 07/06/2022 a 06/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

4.492,50. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155891 - CAMPUS ALAGOINHAS

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23807.250241/2020-70.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
11.686.611/0001-51 - DSC ALIMENTOS EIRELI. Objeto: O presente contrato tem por objeto
a prorrogação da contratação de empresa especializada na prestação do serviço de
fornecimento de refeições, compreendendo também a operacionalização, e logística
através de self service para alunos devidamente matriculados do campus, com intuito de
atender as necessidades do instituto, conforme condições e especificações constantes no
anexo i - termo de referência do edital.. Vigência: 05/05/2022 a 04/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.713.600,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23098.004191/2019-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 12.970.845/0001-99 - TB TERRA BRASIL CONSTRUCOES E INCORPO R ACO ES
EIRELI. Objeto: 1.1. Constituem objetos do presente instrumento:
1.1.1. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual e da vigência do contrato n°
02/2021, com fundamento no artigo 57, §1º, incisos ii e vi da lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, pormais 120 (cento e oitenta) dias, com início em 20/06/2022 e encerramento
em 18/10/2022, seguindo o cronograma adiante:
1.1.1.1. O prazo de vigência do termo de contrato 02/2021 é de 645 (seiscentos e quarenta
e cinco) dias consecutivos, com início na data de 11/01/2021 e encerramento em
18/10/2022,
conforme cronograma físico-financeiro atualizado.
1.1.1.2. O prazo de execução do objeto contratual é de 540 (quinhentos e quarenta) dias,
iniciado após a emissão da ordem de serviço, cujas etapas observarão o cronograma físico-
financeiro atualizado.. Vigência: 11/01/2021 a 18/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.417.320,75. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23161000559202125. Objeto: Aquisição de materiais (gêneros
alimentícios e hortifrutigranjeiros) para os laboratórios das áreas de agroindústria,
alimentos, gastronomia e para o refeitório estudantil do Campus Planaltina.. Total de Itens
Licitados: 574. Edital: 25/04/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: q
Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2022) 158143-26428-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23133000462202150. Objeto: Aquisição de ferramentas para
atendimento das necessidades dos Campus do Instituto Federal de Brasília - IFB. . Total de
Itens Licitados: 92. Edital: 25/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 25/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDIMAR MACHADO SOUSA JUNIOR
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 19/04/2022) 158143-26428-2022NE800000

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 33/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e ANA CLARA VIEIRA DA FONSECA.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Português, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição por
Titulação - RT, em nível de Doutorado, correspondente às atividades inerentes à sua área
de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente
contrato tem vigência até 27/05/2022, a partir da sua publicação no Diário Oficial da
União. Data de Assinatura: 20 de abril de 2022. Signatários: Pelo IFB, CONTRAT A N T E ,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ANA CLARA VIEIRA DA FONSECA, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 24/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e LUCIANO HUGO MIRANDA FILHO.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Física, em regime de trabalho
de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades inerentes à
sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 20 de abril de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; LUCIANO HUGO MIRANDA FILH O,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 32/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e PATRÍCIA DOS SANTOS MESQUITA .
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Gastronomia, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição por
Titulação - RT, em nível de Doutorado, correspondente às atividades inerentes à sua área
de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente
contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial. Data
de Assinatura: 20 de abril de 2022. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; PATRÍCIA DOS SANTOS MESQUITA, CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-25T05:05:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




